
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 19/2025 

cu privire la modificarea tarifelor la serviciul public de salubritate „Colectarea 

și transportul deșeurilor municipale” pe raza orașului Covasna 

 

 

  Consiliul local al orasului Covasna, întrunit în sedinţa ordinară din data de 27 

februarie 2025, ședinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (14) din totalul de 17 consilieri aleși 

 

Analizând: 

- referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentul de specialitate, 

avizul comisiilor de specialitate ale consilierilor, precum şi avizul de legalitate dat de 

secretarul general al oraşului, 

- adresa nr. 499/28.11.2024 a S.C. Gos Trans Com S.R.L., înregistrată la 

Primăria Orașului Covasna nr. 18.621/28.11.2024 

În conformitate cu: 

 - art. 6 lit. „l”, art. 26 din Legea 101/2006 privind serviciul public de 

salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 9 alin. (2) lit. “d” din Legea 51/2006 legea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Ordinul 640/2022 privind aprobarea normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de 

salubrizare 

- în baza contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare 

nr. 16426/18.10.2022        

- art. 9 lit. „c” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind 

Fondul pentru mediu 

-art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică - republicată 

Raportat la: 

- Hotărârea Consiliului local Covasna nr. 87/2023 privind modificarea tarifelor 

la serviciul public de salubrizare pe raza oraşului Covasna; 

- Hotărârea Consiliului local Covasna nr. 162/2023 privind însuşirea Raportului 

de specialitate privind analiza fundamentării nivelului tarifelor de salubrizare propuse 

de S.C. ECO BIHOR S.R.L. pentru activităţile de salubrizare prestate în cadrul 

Centrului de Management Integrat al Deșeurilor-Leț şi acordarea unui mandat special 

reprezentantului oraşului Covasna în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna”. 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp591772/00089045.htm


 În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. “n” și art. 139 alin. (1) 

, art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1) din  O.U.G. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Cu votul “pentru” a 14 consilieri și “împotrivă” a - consilieri 

 

                                                     HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1- (1) Se aprobă modificarea tarifelor pentru activitățile de salubrizare 

desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale, începând cu data de 01.02.2025, astfel: 

 

Tarif de colectare separat si transport separat al deseurilor reziduale 

 Fara TVA Cu TVA 

Persoane fizice 

lei/luna/persoana 

9,68 11,52 

Persoane juridice lei/mc 96,00 114,25 

Tone lei/tona 673,25 801,17 

 

Tarif de colectare separate si transport separate al deseurilor reciclabile 

 Fara TVA Cu TVA 

Persoane fizice 

lei/luna/persoana 

2,34 2,78 

Persoane juridice lei/mc 29,73 35,38 

Tone lei/tona 1.148,07 1.366,20 

 

Tarif de colectare si transport separate al deseurilor biodegradabile 

 Fara TVA Cu TVA 

Persoane fizice 

lei/luna/persoana 

1,89 2,25 

Persoane juridice lei/mc 59,25 70,50 

Tone lei/tona 592,45 705,02 

 

 

                    (2) – Astfel, tarifele finale pentru serviciile publice de salubrizare aplicate 

de la 01.02.2025, sunt următoarele: 
 

tarif rezidual reciclabil biodeg

radabil 

CEC 

total 

Tarif 

sortare 

Tarif 

compost

are 

Tarif 

depozit

are 

Venit 

OIREP 

Total 

fara 

TVA 

Total 

cu 

TVA 

Urban/lei/luna 

/pers 

9.68 2.34 1.89 2.43 0.48 0 2.59 -0,93 18,49 22.00 

Persoane 

juridice/mc 

96.00 29.73 59.25 22.05 10.61 0 25.67 -16,42 226,89 270.00 

total 673.25 1,148.07 592.45 160.00 212.11 0 180 -633.82 - - 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art. 2 - Se aprobă instituirea tarifului diferențiat pentru cei care nu se 

conformează prevederilor O.U.G. 74/2018 cu privire la obligativitatea de a colecta 

selectiv deșeurile și ale Ordinului ANRSC 640/2022 art. 8: 

- Persoane fizice – 44 lei/pers/lună. 

- Persoane juridice – 540 lei/mc 

 

Art. 3 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa conducerea S.C. 

GOS-TRANS-COM S.R.L. și inspectorul de mediu.  

     

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           Contrasemnează 

          JESZENOVICS ALBERT                                      SECRETAR  GENERAL  

                 AL ORAȘULUI COVASNA 

         CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


